Томская область
Дума Первомайского района
РЕШЕНИЕ

от 30.03.2023                                                                                                          №305

с. Первомайское

Об утверждении порядка предоставления бюджетам сельских поселений,
входящих в состав муниципального образования «Первомайский район»,
иного межбюджетного трансферта на подготовку проектов изменений в генеральные планы, правила землепользования и застройки

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, во исполнение подпрограммы «Стимулирование развития жилищного строительства в Томской области» государственной программы Томской области «Жилье и городская среда Томской области», утвержденной постановлением Администрации Томской области от 25.09.2019 №337а,
ДУМА ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:
1. Утвердить порядок предоставления бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования "Первомайский район", иного межбюджетного трансферта на подготовку проектов изменений в генеральные планы, правила землепользования и застройки, согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение  в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района (http://pmr.tomsk.ru).
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по жилищному и коммунальному хозяйству, транспорту, связи, промышленности и сельскому хозяйству Думы Первомайского района.

         Глава Первомайского района					И.И. Сиберт

        Председатель Думы
        Первомайского района                                                             Г.А. Смалин

[bookmark: _GoBack]Приложение 1
к решению Думы
Первомайского района
                                                                                                  от 30.03.2023 №305

Порядок
предоставления бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Первомайский район», иного межбюджетного трансферта на подготовку проектов изменений в генеральные планы, правила землепользования и застройки

1. Настоящий Порядок предоставления бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Первомайский район», иного межбюджетного трансферта на подготовку проектов изменений в генеральные планы, правила землепользования и застройки определяет правила предоставления из бюджета муниципального образования «Первомайский район» (далее - районный бюджет) бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Первомайский район», иного межбюджетного трансферта на подготовку проектов изменений в генеральные планы, правила землепользования и застройки (далее - иной межбюджетный трансферт).
Иной межбюджетный трансферт из районного бюджета предоставляется на подготовку проектов изменений в генеральные планы, правила землепользования и застройки.
2. Иной межбюджетный трансферт предоставляется бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Первомайский район», за счет субсидии из областного бюджета на подготовку проектов изменений в генеральные планы, правила землепользования и застройки.
        3. Распределение иного межбюджетного трансферта между бюджетами сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Первомайский район», осуществляется в соответствии с методикой распределения иного межбюджетного трансферта бюджетам муниципальных образований сельских поселений на подготовку проектов изменений в генеральные планы, правила землепользования и застройки.
  4. Критериями отбора муниципальных образований сельских поселений для предоставления иного межбюджетного трансферта являются:
  1) необходимость завершения работ по описанию местоположения границ населенных пунктов, территориальных зон и внесения сведений о местоположении таких границ в ЕГРН;
  2) необходимость актуализации и приведения генеральных планов, правил землепользования и застройки сельских поселений Первомайского района в соответствие с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации.
5. Условиями предоставления иного межбюджетного трансферта сельским поселениям в соответствии с настоящим Порядком являются:
1) наличие в бюджетах муниципальных образований сельских поселений (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципальных образований сельских поселений, в целях софинансирования которых предоставляется иной межбюджетный трансферт, в объеме, необходимом для их исполнения;
2) наличие правового акта муниципальных образований сельских поселений, устанавливающего расходное обязательство муниципальных образований сельских поселений, на исполнение которого предоставляется субсидия на подготовку проектов изменений в генеральные планы, правила землепользования и застройки;
3) заключение соглашений между муниципальными образованиями сельских поселений и Администрацией Первомайского района о предоставлении иного межбюджетного трансферта бюджету муниципальных образований сельских поселений (далее – Соглашение), предусматривающего обязательства муниципальных образований сельских поселений по финансированию расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется иной межбюджетный трансферт, ответственность за неисполнение предусмотренных указанным Соглашением обязательств. Соглашение заключается на срок, соответствующий сроку доведения лимитов бюджетных обязательств на предоставление иного межбюджетного трансферта.
6. Условиями расходования иного межбюджетного трансферта сельскими поселениями являются:
1) целевое использование иного межбюджетного трансферта;
2) своевременное предоставление отчета по использованию иного межбюджетного трансферта;
3) достижение установленных показателей результативности предоставления иного межбюджетного трансферта.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы Первомайского района
«Об утверждении порядка предоставления бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Первомайский район»,
Иного межбюджетного трансферта на подготовку проектов изменений в генеральные планы, правила землепользования и застройки

         В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, во исполнение основного мероприятия «Предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований Томской области на подготовку проектов изменений в генеральные планы, правила землепользования и застройки» подпрограммы «Стимулирование развития жилищного строительства в Томской области» государственной программы Томской области «Жилье и городская среда Томской области», утвержденной постановлением Администрации Томской области от 25.09.2019 № 337а, необходимо принять данное решение.

        Генеральные планы и правила землепользования и застройки сельских поселений были утверждены в 2013году.
	Первомайское сельское поселение
	Решение Совета Первомайского сельского поселение от 26.12.2013 № 64 «Об утверждении генерального плана и правила землепользования и застройки муниципального образования Первомайское сельское поселение»

	Куяновское сельское поселение
	Решение Совета Куяновского сельского поселения от 25.12.2013г. № 58 «Об утверждении Генерального плана, правил землепользования и застройки Куяновского сельского поселения Первомайского района Томской области»

	Новомариинское сельское поселение
	Решение Совета Новомариинского сельского поселения от 29.11.2013г. № 27 «Об утверждении Генерального плана, правил землепользования и застройки Новомариинского сельского поселения»

	Комсомольской сельское поселение
	Решение Совета Комсомольского сельского поселения от 28.12.2013г.  №30 «Об утверждении Генерального плана, правил землепользования и застройки Комсомольского сельского поселения Первомайского района Томской области»

	Сергеевское сельское поселение
	Решение Совета Сергеевского сельского поселения от 22.04.2014 №34 «Об утверждении Генерального плана, правил землепользования и застройки Сергеевского сельского поселения
Первомайского района Томской области»

         Необходимость внесения изменений в генеральные планы и правила землепользования и застройки возникла в целях исполнения Перечня поручений Президента Российской Федерации от 11.08.2022 № Пр-1424 по вопросам реализации государственной программы Российской Федерации «Национальная система пространственных данных» в части завершения работ по описанию местоположения границ населенных пунктов, территориальных зон и внесения сведений о местоположении таких границ в ЕГРН, а также приведения документов территориального планирования и градостроительного зонирования (генеральных планов, правил землепользования и застройки) в соответствие с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Дополнительных финансовых средств на реализацию данного решения не потребуется.

Исполнитель: Московец Елена Александровна – руководитель Управления имущественных отношений Администрации Первомайского района.
Докладчик: Гончарук Нина Анатольевна – заместитель Главы Первомайского района по экономике, финансам и инвестициям.